证券代码：600056   证券简称：中国医药     公告编号：临2021-059号

中国医药健康产业股份有限公司

关于收到控股股东承诺函的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

近日，中国医药健康产业股份有限公司（以下简称“中国医药”）收到控股

股东中国通用技术（集团）控股有限责任公司（以下简称“通用技术集团”）出

具的《关于避免医疗器械销售业务同业竞争的承诺函》（以下简称“《承诺函》”），

具体情况如下：

一、出具承诺函的背景

根据国务院国资委、中国证监会关于解决国有股东与上市公司同业竞争以及

上市公司控股股东履行承诺的监管要求，通用技术集团全面梳理了下属有关企业

医疗器械销售相关业务。在全面自查后发现，因新冠疫情、特定客户定制需求，

通用技术集团下属中国仪器进出口集团有限公司、中国通用咨询投资有限公司、

中国海外经济合作有限公司、中国技术进出口集团有限公司及中国机械进出口

（集团）有限公司五家企业存在医疗器械销售业务，近两年上述有关企业的医疗

器械销售业务规模累计约为 58 亿元。为消除及避免与中国医药医疗器械销售业

务产生同业竞争问题，通用技术集团出具了《承诺函》。

二、承诺函内容及拟采取的措施

（一）承诺函内容

作为中国医药的控股股东和实际控制人，现就消除通用技术集团及通用技术

集团相关下属企业与中国医药医疗器械销售业务同业竞争问题作出如下声明与

承诺：

“1.自本承诺函签署之日起至 2024 年 6 月 30 日止，本公司拟通过包括但不

限于终止相关下属企业医疗器械销售相关业务、变更并删除经营范围中涉及医疗

器械业务之内容、注销医疗器械注册证或取消备案、将相关公司或业务委托中国

医药管理、剥离医疗器械销售相关业务或进行重组等方式，解决本公司及本公司

相关下属企业就医疗器械销售相关业务与中国医药存在同业竞争的问题。

2.除上述公司、本公司下属医疗机构医疗器械采购自用业务以及本公司将来

因国家政策原因以行政划拨、收购、兼并或其他形式增加的医疗器械销售业务以

外，本公司不会并且将促使本公司控股企业亦不会直接或间接经营或参与任何与

中国医药及其控股企业经营的医疗器械销售业务可能构成直接或间接竞争的业

务。

3.如本公司或本公司控股企业获得任何与中国医药及其控股企业经营的医

疗器械销售业务构成或可能构成直接或间接竞争的新业务机会，本公司将立即书

面通知中国医药，并尽力促使该业务机会按合理和公平的条款和条件首先提供予

中国医药。

4.如因本公司未履行上述所作承诺而给中国医药造成损失的，本公司将承担

相应的赔偿责任。

本承诺函自出具之日起生效，有效期至本公司不再作为中国医药的控股股东

或实际控制人（“控股股东”、“实际控制人”的定义依照当时适用的法律法规

确定）之日，或中国医药的股票不再在上海证券交易所上市之日（以两者中较早

者为准）。”

（二）拟采取的措施

1．梳理医疗器械资产和业务经营情况。通过业务剥离或重组（包括职工安

置、经营资质变更、授权资质和业务合同变更等)，集中医疗器械经营资源，构

建由若干公司法人单位组成的独立资产组，部分相关资质无法变更或盈利能力较

差的资产（业务）限期关停，计划 2022 年 6 月底之前完成。

2．将医疗器械经营业务资产组所包含的法人单位股权交由中国医药托管经

营，计划 2022 年 12 月底前完成。

3．待被托管主体具备较强盈利能力并符合相关法律法规后，择机注入中国

医药或通过其他法律允许的方式进行规范，计划 2024 年 6 月底之前完成。

中国医药将根据监管规定严格履行后续相关信息披露义务。

特此公告。

中国医药健康产业股份有限公司董事会

2021 年 11 月 23 日